The name of Arigius of Lyon is of prime importance for dating the letter and identifying the council it addresses as the council of Chalons of 603 AD, of which there are no surviving acts.³⁵⁴

The question remains of whether Columbanus could count him among his supporters and patrons or if he had sent his *libellus* on Easter because he was the foremost of his adversaries among the

³⁵³ Columbanus, Ep. I, 4 (Walker, ed. Opera, 6).

³⁵⁴ *Concilia Galliae. 511-695*, ed. DeClerq, CCSL 148a, 263. The council is recalled by sources detailing the life of bishop Desiderius of Vienne, who was exiled by it under pressure from the Burgundian monarchy. See for example Fredegar, *Chronicorum liber quartum cum continuationis*, 24, ed. and trans. J.M. Wallace-Hadrill, *The fourth book of the Chronicle of Fredegar, with its continuations* (London, 1960), 15. The identification of Arigius with the bishop of Lyon has not been challenged since Gundlach’s edition; Gundlach, ed. *Epistulae*, 160 and Gundlach, ‘Über die Columban-Briefe’, 510-511. See also Walker, ed. *Opera*, xn7; Todde and Nuvolone, ‘Le lettere e la preghiera’, 119n23; Corning, *The Celtic and Roman tradition*, 29 and Charles-Edwards, *Early Christian Ireland*, 352n40, for the dating of Arigius’s episcopacy

Gallic bishops. Although there is little to no evidence that Columbanus's community had ever had the support of the local clergy, as opposed to secular patronage, it should be recalled that Arigius was a close collaborator of the dowager queen Brunhild and her grandson Theuderic II, who at this time were more likely to have still been very much supportive of the community in Luxeuil.³⁵⁵ Regardless of this, it is clear that Arigius was one of the most influential figures in the council since Columbanus felt the need to provide him with as much detail as he had offered to the Roman pontiff about the Easter reckoning of the Western Churches.³⁵⁶

Section 2.6: *Propositio*, questioning style

Unum itaque deposco a vestra sanctitate, ut cum pace et caritate meam comporetis insipientiam ac superbam, ut aiunt quidam, scribendi praesumptionem, quam necessitas extorsit, non vanitas, ut ipsa probat vilitas; et quia huius diversitatis auctor non sim ac pro Christo salvatore, communi domino ac Deo nostro, in has terras peregrinus processerim, deprecor vos per commune dominum, et per eum *qui iudicaturus est vivos ac mortuos* [2 Tim. 4, 1] adiuro, si mereamini ab eo agnosci, qui multis dicet, *amen dico vobis quia numquam novi vos* [Matth 7, 23] ut mihi liceat cum vestra pace et caritate in his silvis silere et vivere iuxta ossa nostrorum fratrum decem et septem defunctorum, sicut usque nunc licuit nobis inter vos vixisse XII annis, ut pro vobis, sicut usque nunc fecimus, oremus ut debemus. Capiat nos simul oro Gallia quos capiet regnum caelorum, si boni simus meriti; unum enim regnum habemus prossimum et *unam spem vocationis* [Eph 4, 4] in Christo cum quo *conregnabimus* [2 Tim. 2, 12], *si tamen* prius hic *cum eo patiamur* ut et simul *cum eo glorificemur* [Rom, 8, 17].